ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О комиссии Донецкой Народной Республики
по установлению причинно-следственной связи между

получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера)
и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности,

а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью)
добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца

(волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть
(гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года
со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера),

полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 марта 2023 г. 356 «Об утверждении Правил назначения и выплаты
компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию Донецкой Народной Республики по установлению
причинно-следственной
или
им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-
следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера)
и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным
добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой
(волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца
(волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни
или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем
(волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской)
деятельности (далее - комиссия).

2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии (приложение 1).

связи между получением вреда
добровольца (волонтера)

жизни
здоровью осуществлениеми

2

2.2. Состав комиссии (приложение 2).

3. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

11 ноября 2025 года

853

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 11 ноября 2025 г. 853

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Донецкой Народной Республики по установлению
причинно-следственной связи между получением вреда жизни
или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением

им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-
следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера)

и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера),
полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении

им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть
(гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года
со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера),

полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии Донецкой
Народной Республики по установлению причинно-следственной связи между
получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера)
и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности,
а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца
(волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера),
полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть
(гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня
получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного
добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой
(волонтерской) деятельности (далее соответственно - комиссия, причинно-
следственная связь).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами
Донецкой Народной Республики, указами и распоряжениями Главы Донецкой
Народной Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства
Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики, а также настоящим
Положением.

2

3. Комиссия осуществляет деятельность во взаимодействии
с федеральными органами исполнительной власти, иными федеральными
государственными органами, органами государственной власти Донецкой
Народной Республики, органами местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, иными органами
и организациями.

4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости по адресу:
Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, городской округ
Донецк, город Донецк, улица Марьинская, 1.

Обеспечение комиссии помещением, оборудованием и связью
осуществляется Министерством молодежной политики Донецкой Народной
Республики.

5. Основными задачами комиссии являются:
5.1. Установление наличия или отсутствия причинно-следственной связи.
5.2. Подготовка заключений о причинно-следственной связи,

направляемых в Федеральное агентство по делам молодежи.
6. В целях выполнения возложенных задач комиссия осуществляет

следующие функции:
6.1. Рассматривает ходатайства об установлении причинно-следственной

связи и документы, указанные в пунктах 7, 8 Правил установления причинно-
следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца
(волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской)
деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью)
добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца
(волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им
добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель)
добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения
вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного
добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой
(волонтерской) деятельности, которые являются приложением 1 к Правилам
назначения и выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1
Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 марта 2023 г. 356 (далее соответственно - ходатайство,
документы), направленные Федеральным агентством по делам молодежи
для рассмотрения в комиссию.

6.2. Осуществляет подготовку заключений комиссии об установлении
причинно-следственной связи по форме согласно приложению 2 к Правилам,
указанным в подпункте 6.1 настоящего пункта.

7. В целях выполнения возложенных задач и функций комиссия имеет
право запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы и информацию от органов и организаций, указанных в пункте 3
настоящего Положения, путем направления запросов, а также приглашать
для участия в своей работе должностных лиц и специалистов (экспертов) таких
органов и организаций, не входящих в состав комиссии.

3

8. Состав комиссии утверждается Главой Донецкой Народной
Республики.

9. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель,
ответственный секретарь и иные члены комиссии. В состав комиссии должно
входить не менее 9 человек.

10. Запросы комиссии о представлении необходимых материалов
и информации подписываются председателем комиссии или его заместителем.

11. Уведомление о проведении заседания комиссии направляется всем
членам секретарем комиссии не позднее

чем за 7 календарных дней до даты проведения соответствующего заседания.
ее ответственным

12. Председатель комиссии:
12.1. Осуществляет организацию работы комиссии, принимает решение

о созыве заседания комиссии.
12.2. Председательствует на заседаниях комиссии.
12.3. Утверждает повестку дня заседания комиссии.
12.4. Определяет дату и время проведения заседания комиссии.
12.5. Дает комиссии,

ответственному секретарю и иным членам комиссии по вопросам, связанным
поручения заместителю председателя

с решением возложенных на комиссию задач, и контролирует исполнение таких
поручений.

12.6. Подписывает протоколы заседаний комиссии и заключения
комиссии о причинно-следственной связи.

12.7. Осуществляет контроль исполнения решений, принятых
на заседании комиссии.

13. В период временного отсутствия председателя комиссии
его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.

14. Ответственный секретарь комиссии:
14.1. Формирует проекты повестки дня заседаний комиссии, обеспечивает

подготовку материалов, необходимых для проведения таких заседаний,
формирует проекты решений комиссии.

14.2. Осуществляет подготовку и организацию созыва заседаний
комиссии.

14.3. Информирует членов комиссии и лиц, приглашенных на заседания
комиссии, о дате, времени и повестке дня заседаний комиссии, обеспечивает их
необходимыми материалами.

14.4. Оформляет протоколы заседаний комиссии.
14.5. Обеспечивает подписание протоколов заседаний комиссии

председательствующим на соответствующем заседании и членами комиссии.
14.6. Обеспечивает направление подписанного заключения комиссии

о причинно-следственной связи в Федеральное агентство по делам молодежи.
14.7. Осуществляет контроль исполнения решений, принятых

на заседании комиссии.

4

15. Члены комиссии:
15.1. Обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении

вопросов на заседаниях комиссии.
15.2. Участвуют в подготовке и проведении заседаний комиссии лично,

без права делегировать свои полномочия иным лицам.
16. В случае невозможности присутствовать на заседании члены

комиссии обязаны заблаговременно известить об этом председателя комиссии
и представить на его имя письменное мнение по вопросам повестки
дня соответствующего заседания.

17. Члены комиссии осуществляют деятельность на безвозмездной
основе.

18. Члены комиссии и иные лица, участвовавшие в ее заседании,
не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы
комиссии.

19. Регистрация ходатайства и документов осуществляется
ответственным секретарем комиссии в течение 2 рабочих дней со дня
их поступления.

20. Срок рассмотрения комиссией ходатайств и документов не должен
превышать 15 календарных дней со дня их поступления.

21. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов.

22. Решения комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на ее заседании членов с учетом представленного
письменного мнения отсутствующих членов комиссии.

23. Результаты рассмотрения комиссией ходатайств и документов
оформляются:

23.1. Протоколом, содержащим принятые решения.
23.2. Заключением комиссии о причинно-следственной связи, которое

подписывается председательствующим на соответствующем заседании
комиссии.

24. Заключение комиссии о причинно-следственной связи действует
бессрочно на всей территории Российской Федерации.

25. Подписанное заключение комиссии о причинно-следственной связи
подлежит направлению в Федеральное агентство по делам молодежи
не позднее 3-го рабочего дня с даты проведения заседания комиссии
и подписания заключения.

26. Организационное
деятельности комиссии осуществляет Министерство молодежной политики
Донецкой
деятельности - Администрация Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики.

материально-техническое обеспечениеи

обеспечениеРеспублики,Народной правовое

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 11 ноября 2025 г. 853

СОСТАВ
комиссии Донецкой Народной Республики по установлению

причинно-следственной связи между получением вреда жизни или
здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида

добровольческой (волонтерской) деятельности, а также
причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца
(волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера),

полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть
(гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года
со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера),

полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении
им добровольческой (волонтерской) деятельности

Председатель комиссии заместитель Руководителя Администрации Главы
Правительства Донецкой Народной

Республики;
и

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

заместитель
председателя комиссии

руководитель Донецкой региональной
общественной организации «Ресурсный центр
поддержки добровольчества (волонтерства)».

ответственный
секретарь комиссии

Члены комиссии:
министр труда и социальной защиты Донецкой
Народной Республики;

министр здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

управления
профессиональных рисков Отделения Фонда
пенсионного и социального страхования
Российской Федерации по Донецкой Народной
Республике (по согласованию);

начальник страхования

2

начальник федерального казенного учреждения
здравоохранения «Медико-санитарная часть
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Донецкой Народной Республике»
(по согласованию);

начальник Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Донецкой
Народной Республике (по согласованию);

бюджетногоначальник
учреждения Донецкой Народной Республики
«Республиканское бюро судебно-медицинской
экспертизы» (по согласованию).

государственного